

2021 中國博士後創新發展(橫琴)峰會開幕 人才盛會促科研成果轉化

【香港商報訊】記者陸紹龍報道：昨日，2021中國博士後創新發展(橫琴)峰會在珠海橫琴開幕，這是橫琴粵澳深度合作區成立後首個國家級人才盛會。開幕式上，「澳門青年學者計劃」第二期項目順利簽約。

合作區科研成果高轉化率

本次峰會由人社部、廣東省政府聯合主辦，橫琴粵澳深度合作區、珠海市政府對峰會的舉辦提供了大力支持。大會包括「人工智能新生態」全國博士後學術論壇、「澳門青年學者計劃」聯席會、中醫藥博士後產學研用創新研討會、中國博士後科技服務團暨博新人才走進橫琴等重磅活動。來自全國近百所高校科研院所的知名專家、博士後管理人員、博士後及部分企業高管等400餘名人才齊聚一堂。

橫琴粵澳深度合作區執委會副主任符永革介紹，目前，橫琴粵澳深度合作區共設有2個博士後科研工作站、14個企業分站和5個創新實踐基地，共招收博士後113人。各博士後設站單位自建以來，科研成果轉化率高，在論文發表、專利申請、專著出版、重點項目獲批等方面表現出色、成果豐碩，累計獲得264項科研成果，共完成149篇期刊論文、75項專利、1部專著。

「澳門青年學者計劃」第二期簽約

開幕式上，「澳門青年學者計劃」第二期項目順利



開幕儀式現場。香港商報記者陸紹龍攝

簽約。在現場，人社部專業技術人員管理司司長、全國博士後管委會辦公室主任李金生，澳門特區全國人大代表、澳門科學技術協會會長、澳門青年學者計劃榮譽顧問崔世平上台簽約。

據了解，「澳門青年學者計劃」是由全國博士後管委會辦公室與澳門科學技術協會於2018年11月共同實施，計劃實施3年來，已選派內地85名優秀博士赴澳門開展博士後研究工作。目前，項目取得了良好的成效，並且在內地博士後設站單位及澳門學界受到了廣泛關注和好評。

另外，第102批中國博士後科技服務團暨博新人才走進橫琴活動正式啓動。從2016年第一次來到廣東、

走進橫琴起，中國博士後科技服務團至今已連續六年在橫琴舉辦，圍繞珠海、橫琴重點發展的高新技術、智慧城市、智能製造、生物醫藥等行業開展科技服務工作，已累計為200餘名博士後、近70家企業牽線搭橋，在推動博士後人才服務橫琴經濟社會發展、促進橫琴博士後科研成果轉化，實現高新技術、高端智力與橫琴經濟社會發展深度對接，提供了難得機遇，搭建了有效平台。

「本次中國博士後創新發展(橫琴)峰會，為促進博士後研究人員交流學習、助力企業科研成果落地轉化搭建了有效且廣闊的平台，歡迎更多博士、博士後等高層次人才來合作區創新創業、成就夢想。」符永革說。

廣東11月外貿進出口增一成

【香港商報訊】記者黃裕勇報道：廣東外貿單月進出口數據繼續保持雙位數增長。據海關廣東分署昨日發布統計數據，11月，廣東外貿進出口7539.7億元，較去年同期(下同)增長10.6%。

據統計，今年前11個月，廣東外貿進出口7.47萬億元人民幣，已超去年全年7.09萬億元的規模，增長17.4%，佔全國外貿總值的21.1%。

數據顯示，廣東一般貿易增速最快。前11個月，廣東以一般貿易方式進出口3.91萬億元，增長20%，增速較整體快2.6個百分點；加工貿易增

長13.4%；稅務物流增長18.8%。

廣東民營企業比重提升。前11個月，廣東民營企業進出口4.22萬億元，增長20.6%，佔外貿比重提升1.5個百分點至56.6%，穩居廣東第一大外貿經營主體地位；外商投資企業增長13.5%；國有企業增長13.6%。

廣東對主要貿易夥伴進出口均保持2位數增長，前11個月，廣東對東盟進出口1.11萬億元，增長14.8%；對中國香港增長16%；對美國增長15%；對歐盟增長21.4%。

前海灣區書城開工 打造深圳文化地標

【香港商報訊】記者蔡易成報道：灣區書城日前在深圳前海正式開工。灣區書城(含灣區民俗館)作為深圳「新時代十大文化設施」之一，是粵港澳大灣區標誌性公共文化設施和市民重大文體惠民工程。

灣區書城項目位於粵港澳大灣區核心區域的前海城市新中心，寶安中心區中央線軸東側，因其雙玉盤的設計理念，被稱為「灣區之眼」。項目佔地6.6萬平方米，首創書城與民俗館相結合的模式。項目預計於2024年12月竣工，2025年開業，項目建成後，預計年舉辦文化活動超過800場次，年均接待讀者超過1000萬人次。

灣區書城以知識服務為核心，以推廣全民閱讀、凝聚大灣區文化認同為主旨，以品質文化生活引領為方向，實施數字化智慧運營、群落式書店排布、標籤式社群搭建等業態創新，打造集知識成長、文化發布、藝文展演、科創展示為一體的複合式多元文化服務平台。其中，灣區民俗館作為灣區書城的重要組成部分，是以傳承中華優秀傳統文化，展示嶺南、粵港澳大灣區民俗為特色，兼具展示與體驗、研究與傳承為一體的國際性活態化公益文化場館。

減稅利好政策 賦能深製造業

【香港商報訊】記者姚志東報道：國家的減稅政策讓深圳製造業企業受益良多，成本持續降低。據悉，2022年1月1日起，中國將根據《商品名稱及編碼協調制度》2022年轉版、多雙邊經貿協定以及中國產業發展情況，對部分進出口關稅進行調整，其中包括對954項商品(不含關稅配額商品)實施進口暫定稅率；對原產於28個國家或地區17個協定的部分進口貨物實施協定稅率等內容。

深圳海關有關負責人表示，此次關稅調整將為航空器材、特色消費品、日產設備及原材料等深圳製造業主要進口原材料帶來較大的降稅利好。

平湖重點企業項目 陸續舉行奠基儀式

【香港商報訊】記者陳彥潔報道：深圳龍崗平湖產業發展喜訊不斷，領益智造、平湖智能終端產業園和雅爾總部大廈兩項重點企業項目分別於近日在平湖舉行奠基儀式。

據悉，領益智造、平湖智能終端產業園將先後建設人工智能研發中心、工廠物聯網實驗室、複合材料研究院大研發中心等七大研發中心，並配套建設輔助中心和相關設施。雅爾於1966年在香港誕生，目前雅爾總部大廈規劃高度超過140米，屬於超高层建築，預計落成後將成為全球家居行業中最高的一棟大廈。

國家癌症中心 南方分中心揭牌

【香港商報訊】記者林麗青報道：2021中國腫瘤早診早治與規範化診療大會暨第九屆國家癌症中心學術年會日前在深圳舉行。會上，「國家癌症中心南方分中心」正式揭牌，落戶位於龍崗的中國醫學科學院腫瘤醫院深圳醫院。這意味著，深圳在腫瘤防治方面的發展將邁上一個新台階。

據了解，國家癌症中心南方分中心將依託中國醫學科學院腫瘤醫院深圳醫院，在華南區域的癌症防治技術和健康的推廣、腫瘤登記與腫瘤資源平台等方面起到引領作用。

周一定足彩賽程及部份賠率	球賽編號	開賽時間	賽事	即首6仔	主隊	水位	讓球盤	水位	亞洲盤	水位	客隊	全場主客和	半場主客和	讓球主客和	第一隊入球	全場入球大細	半場入球大細	總入球	電視
												主 和 客	主 和 客	主 和 客	主 無入球 客 大 中位數 細	大 中位數 細	大 中位數 細	0 1 2 3 4 5 6 7+	直播
星期一-5	21/12 03:00	荷乙	6 仔	阿積士青年隊	-	-	1.04	-1.5	1.86	1.86	韋廉士	1.23 5.25 8.00	1.57 2.90 6.40	1.73-1 3.90 3.30	1.24 23.00 3.50	3.15 4.5 1.30	3.70 2.5 1.22	23 7.75 4.3 3.8 4.3 6 9 10	
星期一-6	21/12 03:00	荷乙	6 仔	阿爾克馬爾青年隊	-	-	2.85	-0.5	1.65	1.65	丹保殊	1.85 3.45 3.35	2.30 2.25 3.85	3.30-1 3.65 1.78	1.61 13.00 2.27	2.68 3.5 1.41	4.90 2.5 1.13	13 5.3 3.65 3.6 5 7.25 13 21	
星期一-7	21/12 03:00	荷乙	6 仔	烏德勒支青年隊	-	-	1.75	+1.0	1.95	1.95	迪加史卓普	5.45 4.05 1.43	5.50 2.50 1.80	2.45+1 3.50 2.25	2.94 15.00 1.37	2.45 3.5 1.48	4.55 2.5 1.15	15 5.9 3.8 3.6 4.7 6.8 12 17	
星期一-10	21/12 03:45	英冠	6 仔	富咸	2.05 -0.5/-1.0	1.74	1.78	-0.5	2.02	2.02	錫菲聯	1.70 3.50 3.95	2.17 2.20 4.55	3.00-1 3.40 1.97	1.54 11.50 2.52	3.10 3.5 1.31	6.10 2.5 1.08	11.5 4.6 3.5 3.6 5.3 8.25 16 26	
星期一-11	21/12 04:00	西甲	6 仔	利雲特	1.93 0.0	1.83	1.94	0.0	1.92	1.92	華倫西亞	2.57 3.05 2.43	3.25 1.95 3.15	1.46+1 3.95 5.00	1.99 9.00 1.92	3.40 3.5 1.26	3.80 1.5 1.21	9 4.25 3.3 3.75 5.8 10 19 28 632台	
星期一-12	21/12 04:00	6 仔	6 仔	盧高	2.10 0.0/+0.5	1.70	1.76	+0.5	2.04	2.04	艾美利亞	3.70 3.10 1.87	4.35 2.00 2.45	1.77+1 3.40 3.60	2.47 8.25 1.63	3.70 3.5 1.22	3.90 1.5 1.20	8.25 4.1 3.2 3.8 6.1 10.5 22 30	

槍手3連勝鞏固殿席

【倫敦19日綜合電】在周末英超「碩果僅存」的一場比賽中，阿仙奴(槍手)作客4比1大勝本季以來持續掙扎的列斯聯，聯賽3連勝，同時進一步穩固了其四哥位置。

依照賽程，當日應進行6場第18輪的比賽。然而，受新冠疫情影响，多達5場比賽被迫推遲。其中阿士東維拉主場對般尼的比賽，在賽前2小時才宣告延期，維拉為此向般尼及雙方球迷表示歉意，強調球隊當天上午又收到多個新冠病毒檢測呈陽性的結果，他們已盡可能迅速地採取行動，試圖將影響最小化。

在列斯聯主場，受傷困擾的主隊很快陷入被動。16分鐘，阿仙奴禁區內製造混亂，加比爾馬尼利抓住機會射入先開紀錄。12分鐘後，該位巴西小將突破越位殺入禁區再下一城。完半場前，布卡約沙卡禁區內起腳，皮球省中主隊守衛改變方向入網，客軍半場已經遙遙領先3比0。

易邊再戰，阿仙奴守衛韋特禁區內犯規，送給列斯聯一記12碼，拉芬夏比洛尼左腳抽死角入網，助主隊扳回一球。不過槍手在84分鐘有後備入替的伊美路接應馬田奧迪加特挑傳凌空抽入，將比數定格在4比1完場。

由此，阿仙奴在完成18場聯賽後以32分位列第4，領先少踢一場，排第5位的韋斯咸4分。鏈仔幫本輪主場對諾域治的比賽因對手陣中出現新冠疫情推遲。第6和第7位的曼聯、熱刺分別只進行了16和14場比賽，前者積27分，後者有25分在手。

錫菲聯「客勝」致富

周一英冠聯賽，榜首的富咸將會主場迎戰錫菲聯。富咸近期走勢回軟，雖然延續不敗走勢，但已連續4輪和波失分；今仗面對狀態回升，今仗3連勝強勁而臨的錫菲聯，恐怕談不上必勝把握了。(球賽編號：星期一10一周二凌晨03:45直播)

富咸自10月中主場4比1戰勝昆士柏流浪之後，在英冠連戰連勝，一舉拿下7連勝的走勢，並且成功佔據積分榜首位。不過上月下旬被打比郡終止連勝走勢之後，他們猶如洩了氣的皮球，竟然連續4場聯賽和波失分，領先優勢大減。連同上輪作客1比1和盧頓，球隊連續3場有失球，早前固若金湯的防守也不再復見。與此同時，富咸的攻力也見下坡，早前7連勝走勢中，有6仗至少攻入兩球或以上，但最近4連和的走勢中，合計只入3球。由此可見，富咸刻下肯定

不在最佳狀態，雖然佔得主場之利，也實在難言穩勝。

錫菲聯目前只排在積分榜第14位，8勝5和8負得29分，距離安全線有10分之多。其實他們早前也一度接近降班區域，猶幸近況及時回升，連同剛仗作客3比2贏卡迪夫城在內，近3場聯賽全勝，入6球只失2球。防守回穩是他們的致勝之道，3連勝走勢中，有兩仗保持不失，而今仗作客兩連勝強勁而臨，當有力與走勢回軟的主隊周旋。

聯賽對賽近績，會發現錫菲聯對上4次作客富咸未嘗勝績，而且只得1和13負，前線顆粒無收。不過現時富咸走勢下滑，反之錫菲聯連戰連勝，此消彼長下，料錫菲聯有力立於不敗。讓球主客和開出富咸[-1]，推介「客勝」，波膽估兩隊1比1言和，有6.2倍分頭。

蝙蝠軍團 穩紮穩打 平盤一本萬利



周一西甲，利雲特迎戰華倫西亞(蝙蝠軍團)。利雲特至今仍未開齋，而且近兩戰共失7球，防守表現不濟，縱然今仗返主場作戰，面對穩紮穩打的蝙蝠軍團，恐怕還是落於下風。(球賽編號：星期一11-NOW632台周二凌晨04:00直播)

17輪過後，利雲特依然是一勝難求，以8和9負得8分在積分榜墊底。球隊早前在西班牙盃8比0大勝對手晉級，滿以為可以提升信心和士氣，但返到聯賽先是主場0比0和奧沙拿拿，之後又以3比4敗走愛斯賓奴。上周中的西班牙盃第3圈，他們作客丙組的艾高奴奴，法定時間踢成3比3，加時互無紀錄下，最終利雲特12碼輸1比3，宣布行人止步。回看利雲特主場近績，對上8戰6和2負，不敗率高企；然而球隊平均每場聯賽入唔到一球，實在缺乏贏波本錢，再加上近期防守表現

不濟，近兩戰失7球之多，實在不宜高估。

華倫西亞在上周中西班牙盃同樣戰至加時，在法定時間踢成1比1下，最終靠住加時上半場的兩個入球，作客3比1淘汰對手。蝙蝠軍團現時在聯賽榜排第7位，6勝7和4負得25分，實力當然在主流隊之上。更重要的是球隊近仗表現穩定，各項賽事近8場不敗，其中聯賽3勝3和，有4仗最少攻入兩球，攻力予人信心。無疑球隊今仗陣容不整，除基比爾包列斯達、泰利哥利亞要養傷外，麥斯高美斯和丹尼爾華斯均要停賽，而上仗勇戰受傷的東尼拿圖也上陣成疑；不過主隊同樣有辛恩希達高、米卡爾馬沙坐波監，前鋒迪馬達又掛免戰牌。

始終華倫西亞的近績予人信心，而且他們近4次作客利雲特，1勝2和1負未落風；讓球盤開出平手盤，捧客軍華倫西亞，波膽估蝙蝠軍團贏2比1完場，賠率有8倍。

巴塞3:2險勝艾爾切止跌

【馬德里19日綜合電】周末西甲，巴塞隆拿主場3比2險勝艾爾切，結束此前連續多場不勝的尷尬。巴塞之前在西甲、歐聯連續3場不勝。本輪坐鎮魯賓迎戰艾爾切，祖特加拿、加維拿及尼高干沙利斯的入球，助巴塞主場全取3分。目前球隊以7勝6和4負積27分暫時升上第7，與榜首的皇馬仍有15分差距。

16分鐘，巴塞一角落球攻勢，祖特加拿小禁區邊頂入先開紀錄。3分鐘後，主隊擴大比分，加維拿引球突入禁區後起腳，皮球中柱彈入成2比0。艾爾切換邊後連入兩球扳平：62分鐘，堤迪莫蘭迪接應橫傳禁區內勁射破門；僅1分鐘後，堤迪莫蘭迪底線傳中，皮亞米拿小禁區頂入成2比2。不過最終勝利還是落到巴塞手中，尼高干沙利斯在85分鐘接應回傳，於12碼點附近勁射入網，為巴塞奠定3比2勝局完場。

當日其他戰果，馬德里體育會作客1比2不敵西維爾，皇家蘇達達主場1比3負於維拉利爾；華歷簡奴則以2比0戰勝艾拉維斯。德甲冷門連場，哈化柏林在失一球下，主場3比2

逆轉戰勝排名第2的多蒙特。身處降班區域的比勒費爾德則作客2比0擊敗RB萊比錫。

多蒙特萊比錫爆冷輸波

開場後佔據主動的多蒙特，於31分鐘由祖利安白蘭特先開紀錄。下半場他們防線開始出現漏洞，在不到20分鐘時間內3次被哈化洞穿大門。貝科迪爾在51分鐘扳平後，馬高列治達在57及69分鐘兩度破門，為主隊反先3比1。比賽尾段，後備入替的蒂格爾斯頓頂入成2比3，但未能改變多蒙特最終失利的命運。賽後多蒙特仍然排在積分榜第2位，但落後榜首的拜耳慕黑9分。同日法蘭克福主場一球小勝緬恩斯，收穫3連勝；慕遜加柏補時失守，被賀芬咸迫和1比1。柏林聯作客1比0贏波琴，格雷特霍夫0比0和奧格斯堡。

意甲方面，羅馬在譚馬阿巴讓開二度帶領下，作客4比1挫阿特蘭大，終止後者聯賽6連勝的走勢。祖雲達斯有艾華路莫拉達貢獻一傳一射，作客2比0輕取博洛尼亞；至於烏甸尼斯則作客4比0大勝卡利亞里。

